
QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 8

PORTARIA Nº. 104/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 26 DE 
MARÇO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504465
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando o excesso de processos sob a responsabilidade da 
Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar e da necessidade de promoverem o saneamento do 
processo.
RESOLVE,
I – SOBRESTAR o prazo do processo administrativo disciplinar 
nº. 004/2012, publicado no DOE nº 32.298, de 12/012/2012, 
por  90 (noventa) dias, a contar do dia 12 de dezembro de 2012;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de março de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIA Nº. 0105/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 

26 DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504525

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE: 
I – INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral concedida à 
servidora CRISTIANE FERREIRA, Matrícula nº. 54188527-1, a 
contar de 15 de março de 2013, em virtude de fazer parte da 
comissão de PAD.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de março de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504533

PORTARIA: 93/2013
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572263471/CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA (Ag. Art. Prat.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 26/03/2013
541892361/FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO 
(Motorista) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 
27/03/2013
541884921/HAILTON DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013
70000301/IVO LAMEIRA DO AMARAL (Guarda Seg.) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013
70001701/JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2013 a 27/03/2013
541876081/MIVALDO MONTEIRO DE MELO (Eletricista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013
56133291/ROSANGELA CARVALHO SANTOS (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2013 a 27/03/2013
571746631/SHIRLIANE SILVA DE MORAES (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

FÉRIAS DE SERVIDORES - ABRIL 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504555

CONCEDER, férias regulamentares  aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Abril/2013.

Nº Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo
Período de 

Gozo
Gerência

1 54196838 Ariane Cristina Nogueira 
de Andrade 2012/2013                                  07/04/2013 a 

06/05/2013 GEGOR

2 54196839 Andressa Barbosa de 
Albuquerque 2012/2013 01 a 30/04/2013 GEPRO

3 5621933 Arnaldo José de Miranda 2012/2013 01 a 30/04/2013 GETIN

4 5594073 Alvaro Luiz Serrão dos 
Santos 2012/2013 01 a 30/04/2013 GEINE

5 5139660 Anete Fernandes da 
Costa 2011/2012 01 a 30/04/2013 CHR-MAB

6 54192646 Antonia Pinheiro do 
Nascimento 2012/2013 05/04/2013 a 

04/05/2013 HENCA

7 57175452 Claurilene da Silva 
Gontijo 2011/2012 01 a 30/04/2013 GETRD

8 54192667 Cleison Martins dos 
Santos 2011/2012 01 a 30/04/2013 NEPES

9 57225002 Cristiane Neves 
Kasahara Pereira 2012/2013 01 a 30/04/2013 GETIN

10 7001045 Edson Rodrigues 
Cardoso 2012/2013 01 a 30/04/2013 HR- CAS

11 57204715 Erika Diomene da Costa 
Mourão 2011/2012 01 a 30/04/2013 GEBIM

12 54194989 Elias Serruya 2012/2013 01 a 30/04/2013 HENAB

13 57174682 Fatima da Conceição 
Alves Rocha 2011/2012 01 a 30/04/2013 HENAB

14 54197817 Glaucia Fernanda da 
Silva Santana 2012/2012 01 a 30/04/2013 GEHEC

15 57190387 Igor Teles de Menezes 
Macedo Chaves 2011/2012 01 a 30/04/2013 GETDT

16 2020033 Iolanda Alves da Silva 2011/2012 01 a 30/04/2013 GEDIH

17 57204708 Jairo Augusto Americo 
de Castro 2011/2012 01 a 30/04/2013 GEBIM

18 5358892 Jaime Augusto Ledo dos 
Santos 2012/2013 01 a 30/04/2013 GETRA

19 54189241 Kedma Galvão da 
Conceição Salles 2012/2013 01 a 30/04/2013 GECAD

20 5898046 Karine Lisboa 
Damasceno de Almeida 2012/2013 01 a 30/04/2013 GEBIM

21 54184422 Kellen Cristina Monteiro 
Piquet 2012/2013 01 a 30/04/2013 GEDIH

22 54194885 Katia Cilene Lisboa 
Farias Nunes 2012/2013 02/04/2013 a 

01/05/2013 GEDIH

23 5894685 Luciana Cerqueira Puty 2011/2012 01 a 30/04/2013 COLOG

24 57174926 Luis Marcelo Lobato 
Moraes 2012/2013 01 a 30/04/2013 HENAB

25 5426324 Marcelo Santos de Lima 2012/2013 01 a 30/04/2013 GETRA

26 5630908 Maria Izabel Amaral 
Guterres 2012/2013 04/04/2013 a 

03/05/2013 COLOG

27 57175646 Mardenilma Miranda 
Maia 2011/2012 01 a 30/04/2013 GAPRE

28 54188364 Maria Claudia da Silva 
Oliveira 2011/2012 01 a 30/04/2013 GECAD

29 5795001 Monica Moreira Barbalho 2012/2013 01 a 30/04/2013 DAFIN

30 5631556 Neli de Fatima 
Nascimento 2012/2013 01 a 30/04/2013 GECOD

31 5630819 Pedro Paulo Vinagre 2012/2013 04/04/2013 a 
03/05/2013 GERAP

32 54190761 Olinda da Silva Campos 
Carvalho 2011/2012 01 a 30/04/2013 GECAD

33 57226345 Oneide da Cruz Barbosa 2012/2013 01 a 30/04/2013 HR-CAS

34 7005679 Pedro Savio Macedo de 
Almeida 2012/2013 01 a 30/04/2013 NEPES

35 54186898 Raimunda dos Santos 
Silva 2011/2012 01 a 30/04/2013 HENAL

36 5322545 Regina Carla Silva 
Martinho 2011/2012 01 a 30/04/2013 GAPRE

37 5883644 Regina Amelia Braga 
Cardoso 2012/2013 01 a 30/04/2013 HR - CAS

38 5885205 Roberto Fernando 
Santos Brandão 2012/2013 01 a 30/04/2013 GEDOI

39 5762898 Raquel Matos de Lima 2012/2013 01 a 30/04/2013 GEDIH

40 5569737 Roseli das Graças da 
Fonseca Garcia 2012/2013 01 a 30/04/2013 GEHEM

41 54188123 Silvana Cristina Dias do 
Carmo 2011/2012 01 a 30/04/2013 GEMER

42 2019558 Shirley Wesche Pina 2010/2011 01  a 30/04/2013 GAPRE
 
CONCEDER, Licença-Prêmio regulamentar  aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Abril/2013.

Nº Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência
1 5884217 Aylanda Santos Aguiar 2005/2008 01 a 30/04/2013 CHR-SAN
2 57203605 Eliane Silva e Silva 2008/2011 01 a 30/04/2013 HENAB
3 7000111 Elizabete Keiko Takahashi 2004/2007 01 a 30/04/2013 GEHEM
4 57174668 Fabrícia Wanessa Martins Gomes 2008/2011 01 a 30/04/2013 CHR-CAS
5 7000049 Ierece Souza Santos 2002/2005 01 a 30/04/2013 GAPRE
6 7000278 Maria de Fátima da Silva Frasão 2010/2013 01 a 30/04/2013 CHR-MAB
7 3226239 Maria Rosilda Nascimento Harada 2008/2011 01 a 30/04/2013 GESES
8 7000626 Risonaldo Jose Cardoso Vieira 2006/2009 01 a 30/04/2013 CHR-SAN
9

7000715
Rosana Flaviana Lopes Rodrigues 
Mendes

2001/2004 01 a 30/04/2013
GEDIH

10 57195283 Sandro Soares Napoleão 2008/2011 01 a 30/04/2013 GECOD
 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504248

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
produto Tira Ferrugem, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 17/04/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030      0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504265

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de anestesia, 
a fi m de atender as necessidades da FHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 16/04/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339034         0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504282

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios, fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV e da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 


